Familienkompass

Informationen und Tipps
fiir Familien

= Biundnis fur Familie
in der Region
Schleswig-Flensburg

5. Auflage Juni 2016 rokaie BUNDNISSE

F“i FAMILIE



01. Wenn Sie mal eine Behdrde bendtigen 5
Verwaltungen im Kreis Schleswig-Flensburg 5
02. Schwangerschaft und die ersten Monate 6-10
Schwangerschaft 6
Hebammen 7
Geburtsvorbereitung 7
Jugendliche Schwangere 8
Stillberatung 8
Babyschwimmen 8
Sauglingspflegekurs 8
Babymassage/Babyturnen/DELFI®/PEKiP®/ Offener Babytreff 9
Rickbildungsgymnastik 9
Frihe Hilfen fir Familien/Familienhebammen/,Netzwerk Friihe Hilfen” 10
03. Sie suchen eine familiengerechte Wohnung oder wollen bauen 10
Ansprechpartner fiir Neubauten 10
Sonstige Informationen 10
04. So werden Sie finanziell unterstitzt — Wo beantrage ich was? 10-12
Elterngeld/Elternzeit 10
Bundesstiftung Mutter und Kind 11
Mutterschaftsgeld/Kindergeld/Kinderzuschlag 11
Unterhaltsvorschuss/Haushaltshilfe/ Mutterschutz 12
05. Wenn es mal besonders eng wird ... 12-14
Arbeitslosengeld I/1l 12-13
Sozialzentren im Kreis Schleswig-Flensburg 13
Schuldnerberatungsstellen 13

Sonstige Ansprechpartner 14




06. Sie brauchen Kinderbetreuung ... 14-18
Kindergarten 15-18
Vereine als Trager von Kindertagesstatten 18

07. So wird lhnen bei der Erziehung des Kindes geholfen 18-22
Beratungsstellen fir Erziehungs- und Lebensfragen 18-19
Elternschulen 20
Eltern-Kind-Kurse 20
Jugendliche Eltern 20
Gruppen Alleinerziehender Eltern 20
Treffpunkte der Familien/Allgemeine Treffpunkte 20-21
Familienzentren/Sonstige Angebote 22

08. Wenn es gesundheitliche Fragen gibt 23-24
Erste Hilfe am Kind 23
Krisendienst e.V./Kinderarzte 23-24
Krankenhauser 24
Fachbereich Gesundheit 24

09. »Freie Zeit«, was dann? 25-26
Kulturelle Angebote 25
Sportangebote 26
Jugendarbeit 26

10. Hier erhalten Sie Antworten fiir besondere Fragen 27-31
Beratungsstellen 27-29
Gleichstellungsbeauftragte 30
Ansprechpartner fiir Pflegefamilien 31
Beratung fir Migrantinnen und Migranten/Allgemein 31

11. Stichwortverzeichnis 32-34




Sehr geehrte Leserin,
sehr geehrter Leser,

das Bundnis flr Familien in der Region Schleswig-Flensburg hat
sich zur Aufgabe gemacht, die Lebensbedingungen fir Familien
zu verbessern. Hierzu gibt es eine Vielzahl von Angeboten und
Aktivitaten.

Unter anderem ist im Rahmen der Bundnisarbeit in Zusammen-
arbeit vieler Personen und Institutionen dieser »Familienkompass«
erstellt worden.

Er soll wichtige Informationen fur Sie und Ihre Kinder enthalten
und Ihnen die Suche nach Angeboten und Hilfestellungen
erleichtern und damit ein standiger Begleiter fir Sie in allen
Bereichen sein.

Sollten Sie Fragen hierzu haben, kdnnen Sie sich bei einer der
zahlreichen Amts- oder Stadtverwaltungen, der Kreisverwaltung
oder beim Bundnis fir Familien fir die Region Schleswig-
Flensburg melden.

Nunmehr wiinschen wir Ihnen viel Spaf bei der Lekture. Moge
dieser »Kompass« Ihnen bei der Beantwortung einiger Fragen
helfen oder wichtige Hintergrundinformationen liefern.

lhr ‘ ,/
Bundnis fr Familien ‘ B

in der Region Schleswig-Flensburg f{::

-



01. Wenn Sie mal eine Behorde benétigen

Die Kreis-, Amts-, Stadt- oder Gemeindeverwaltungen im Kreis Schleswig-Flensburg stehen lhnen mit zahlreichen
Beratungs- und Informationsangeboten zur Verfiigung.
Auch missen Sie lhr Neugeborenes hier melden.

Da zurzeit im Land Schleswig-Holstein zahlreiche Verwaltungen fusionieren, kdnnen sich die anschlieRend
aufgefihrten Adressen und Telefonnummern kurzfristig dndern:

Kreis Schleswig-Flensburg

Stadt Schleswig

Stadt Gliicksburg

Flensburger StralRe 7

Tel.: 04621 814-0

Tel.: 04631 450

24837 Schleswig

Tel.: 04621 87-0

Stadt Kappeln

Gemeinde Harrislee

01. Wenn Sie mal eine Behdrde benétigen

Tel.: 04642 1830

Tel.: 0461 706-0

Amt Eggebek

Amt Siidangeln

Tel.: 04609 9000

Tel.: 04623 780

Amt Haddeby

Amt Geltinger Bucht

Tel.: 04621 3890

Tel.: 04632 84910

Amt Hiirup

Gemeinde Handewitt

Tel.: 04634 880

Tel.: 04608 9040-0

Amt Kropp-Stapelholm

Amt Kappeln-Land u. Stadt Arnis

Tel.: 04624 720

Tel.: 04642 1830

Amt Oeversee

Amt Langballig

Tel.: 04638 830

Tel.: 04636 880

Amt Schafflund

Amt Mittelangeln

Tel.: 04639 700

Tel.: 04633 94440

Amt Siiderbrarup

Amt Arensharde

Tel.: 04883 1790

Tel.: 04626 960




02. SCHWANGERSCHAFT UND DIE ERSTEN MONATE

m Schwangerschaft

Wenn Sie aufgrund korperlicher Verdnderungen, eines Tests oder einer arztlichen Untersuchung die Gewissheit
haben, schwanger zu sein, beginnt eine aufregende und umwalzende Zeit. Eventuell brauchen Sie — auch wenn die
Schwangerschaft ersehnt war, eine Zeit, sich daran zu gewdhnen, dass Sie ein (weiteres) Kind bekommen.

Fiir viele Frauen und Paare ist die Schwangerschaft eine Zeit der Freude, der neuen Erfahrungen und intensiven
Zukunftsplanungen. Aber auch Zweifel, Unsicherheit und Angste konnen entstehen. Vor allem, wenn die
Schwangerschaft ungeplant ist, konnen zwiespaltige Gefiihle Konflikte auslosen. Viele Fragen tauchen auf und

mochten beantwortet werden.

In den Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen finden Sie kostenlose Beratung zu allen Fragen
»rund um die Schwangerschaft« und im Schwangerschaftskonflikt. Die Beratung ist unabhangig von der Nationalitdt,

Konfession und Weltanschauung.

Die Beratungsstellen bieten:

» Beratung und Hilfen fir schwangere Frauen, Jugendliche und deren Familien

- Beratung nach der Geburt

- Beratung und Unterstlitzung im Schwangerschaftskonflikt
« Gesprache nach einem Schwangerschaftsabbruch

« Gesprache nach einer Fehl- oder Totgeburt

« Informationen (iber Empfangnisverhiitung

« Beratung zu Fragen Uber Sexualitdt und Partnerschaft

« Einzelberatung bei ungewollter Kinderlosigkeit

» Beratungen zu frihen Hilfen

« Entwicklungspsychologische Beratung

Schwangeren und Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen im Kreis:

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Sozial-Forum e.V.

Frauenzentrum Schleswig e.V.

Haus am ZOB

BahnhofstraRe 16

NorderdomstraRe 6

Prinzenstrale 42 a

24837 Schleswig

24837 Schleswig

24376 Kappeln

Tel.: 04621 25544

Tel.: 04621 381122

Tel.: 04642 921080

Fax: 04621 25547

Fax: 04621 381150

e-mail: u.jacobsen@diakonie-slfl.de

e-mail:
info@sozial-forum-Kappeln.de

e-mail: info@frauenzentrum-
schleswig.de

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Kreis Schleswig-Flenshurg

Fachbereich Gesundheit

Sozialdienst kath. Frauen e.V.
Kiel

MiihlenstralRe 34

MoltkestraRe 22—-26

AuRenstelle Flensburg

24392 Siiderbrarup

24837 Schleswig

Dr. Todsen-StraRe 4

Tel.: 04641 929223

Tel.: 04621 810-38

24937 Flensburg

Fax: 04641 929224

Fax: 04621 810-55

Tel.: 0461 24824

e-mail: beratungsstelle-
suederbrarup@diakonie-sifl.de

e-mail: petra.volquardsen
@schleswig-flensburg.de

e-mail:skf-fl@skfkiel.de
www.skf-kiel.de

02. Schwangerschaft und die ersten Monate




m Hebammen
Jede Frau hat in der Zeit der Schwangerschaft und der ersten Zeit danach Anspruch auf Hebammenhilfe.
Hebammen begleiten Frauen nicht nur wahrend der Geburt, sondern beraten zu vielen Fragen bez(iglich der

Schwangerschaft und der ersten Zeit mit dem Kind.

Kontaktadressen von Hebammen in [hrer Nahe erhalten Sie tber:

Hebammenverband die Krankenkassen,
Schleswig-Holstein den Frauenarzt oder
Stegelkoppel 5 das Krankenhaus

23560 Liibeck

Tel.: 0451 6939848

Fax: 0451 6939849

e-mail: t.wieck@hebammen-sh.de

m Geburtsvorbereitung

Geburtsvorbereitungskurse sind eine Begleitung in der Schwangerschaft und sprechen Frauen und Manner an, die
sich allein oder gemeinsam auf die Geburt vorbereiten wollen.

Neben Gesprachen Uber die Vorgange und Veranderungen wahrend der Schwangerschaft und Geburt werden in
den Kursen gezielte Korperarbeit mit Atem- und Entspannungsiibungen vermittelt, die lhnen Sicherheit fiir die

Entbindung geben.

Kursangebote erfragen Sie bei lhrer Hebamme oder:

Ev. Familienbildungsstatte DGF Familienbildungsstatte HELIOS Klinikum Schleswig
Schleswig Tarp Klinik fur Gyndkologie und
KonigstraRe 2 SchulstrafRe 7 Geburtshilfe
24837 Schleswig 24963 Tarp Chefarzt
Tel.: 04621 9841-0 Tel.: 04638 7885 Prof. Dr. med. D. G. Kieback
Fax: 04621 9841-10 Fax: 04638 8113 St.-Jiirgener-StralRe 1-3
e-mail: info@fbs-schleswig.de e-mail: fbstarp@aol.com 24837 Schleswig

Tel.: 04621 812-1271
Ev. Familienbildungsstatte ADS-Haus der Familie Fax: 04621 812-1399
Kappeln WrangelstraRe 18
Wassermihlenstrafie 12 24937 Flensburg
24376 Kappeln Tel.: 0461 503-260
Tel.: 04642 911140 Fax: 0461 503-2619
Fax: 04642 911144 e-mail:
e-mail: info@fbs-kappeln.de info@hausderfamilie-flensburg.de

02. Schwangerschaft und die ersten Monate




m Jugendliche Schwangere

Jugendliche sind in besonderem MaRe durch die Geburt eines Kindes und die damit verbundenen Veranderungen in
der Lebensgestaltung betroffen. Das Diakonische Werk Schleswig und die Ev. Familienbildungsstatte Schleswig
bieten einen wochentlichen Friihstlckstreff: Montag von 10:00—11:30 Uhr in der KonigstraRe 5 (Kinderraum) an.

Diakonisches Werk Schleswig Ev. Familienbildungsstatte
Ute Jacobsen Schleswig

Norderdomstrale 6 Kdnigstrafle 2

24837 Schleswig 24837 Schleswig

Tel.: 04621 381122 Tel.: 04621 9841-0

Fax: 04621 381150 Fax: 04621 9841-10

e-mail: e-mail: info@fbs-schleswig.de

u.jacobsen@diakonie-slfl.de

m Stillberatung
Informationen, Kursangebote und Beratung rund ums Stillen:

Familienbildungsstatten Bund Deutscher Hebammen
siehe Anschriften auf Seite 7 Landesverband Schleswig-Holstein
Kontakt tiber KreiRsaal
HELIOS Klinikum Schleswig
Tel.: 04621 812-1275

m Babyschwimmen
Angebote sind erfragbar tber die Familienbildungsstatten oder den Kreissportverband.

Kreissportverband
Schleswig-Flensburg
Stadtweg 49

24837 Schleswig

Tel.: 04621 22576

Fax: 04621 23830
e-mail: ksvsl-fl@foni.net

m Sauglingspflegekurs

In den Sauglingspflegekursen werden neben rein praktischen Ablaufen wie Baden, Wickeln, Korperpflege etc. auch
Themen wie z.B. Erndhrung und Umgang mit der neuen Verantwortung angesprochen. Kursangebote:

Familienbildungsstatten siehe Anschriften auf Seite 7

8 02. Schwangerschaft und die ersten Monate




m Babymassage/Babyturnen/DELFI®/PEKiP®
Babymassage fiir Sduglinge ab der 6. Lebenswoche - Babyturnen fir Sauglinge vom 3. bis 7. Lebensmonat

DELFI® — Denken-Entwickeln-Lieben-Fihlen-Individuell - PEKiP® — Prager-Eltern-Kind-Programm

Sauglinge ab der 6. Lebenswoche

Neben den Grundbediirfnissen hat ein Neugeborenes Bediirfnisse nach neuen Erfahrungen und Anregungen. In den
PEKiP- und DELFI-Kursen lernen Eltern, die altersgemaRen Bewegungs- und Sinnesentwicklungen und die wachsen-
den Fahigkeiten ihres Babys individuell wahrzunehmen.

Die Kurse wenden sich an Eltern, Mitter, Vater mit ihren Sauglingen.

Anbieter: Familienbildungsstatten (Kontaktadressen s. S. 7), Sozialdienst kath. Frauen (Kontakt s. S. 6) und
Frauenzentrum Schleswig (Kontakt s. S. 11). Kurse auf Anfragen/Beitrag nach Einkommenssituation.

m Offener Babytreff

Babytreff fiir Mtter, Vater und Babys im ersten Lebensjahr

Ansprechpartner:
Familienbildungsstatten siehe Anschriften auf Seite 7

m Riickbildungsgymnastik

Etwa acht Wochen nach der Entbindung kénnen Sie einen Riickbildungskurs besuchen. Die Kosteniibernahme sollte
mit der Krankenkasse vorab geklart werden.

Anmeldungen Uber:

Ev. Familienbildungsstatte Ev. Familienbildungsstatte DGF Familienbildungsstatte
Schleswig Kappeln Tarp

KonigstraRe 2 Wassermiihlenstrafe 12 SchulstraBRe 7

24837 Schleswig 24376 Kappeln 24963 Tarp

Tel.: 04621 9841-0 Tel.: 04642 911140 Tel.: 04638 7885

Fax: 04621 9841-10 Fax: 04642 911144 Fax: 04638 8113

e-mail: info@fbs-schleswig.de e-mail: info@fbs-kappeln.de e-mail: fbstarp@aol.com

sowie iiber lhre Hebamme

02. Schwangerschaft und die ersten Monate 9




m Friihe Hilfen fiir Familien

Familienhebammen (Begleitung von Familien
in allen Lebenslagen von der Geburt bis zum
1. Lebensjahr):

Angebote im Westen des Kreises:
Familienhebamme (Schwangerschaft und rund um
die Geburt) - Tel.: 0170 6351196

telefonische Sprechstunde: Do. 10:00—-12:00 Uhr

nach Absprache auch personliche Treffen in
Schleswig oder Sérup maglich

Tel.: 04621 381124

Familienkinderkrankenschwester (Begleitung bei
gesundheitlichen und sozialen Fragen nach der
Geburt) - Tel.: 0160 96863348

e-mail:familienhebammen@diakonie-schleswig.de

Inger Steenberg-Reyhe - Tel.: 0179 7618021

Julia Stolp - Tel.: 0176 84274345

n.n. - Tel.: 0170 6351196

Elterntreffpunkt und Familienzentrum
Schleswig-Friedrichsberg

Erikstrae 3 - 24837 Schleswig

Das ,Netzwerk Friihe Hilfen” besteht aus einem Zu-
sammenschluss mehrerer Organisationen und hat sich
zum Ziel gesetzt, Eltern mit Neugeborenen und Kindern
bis zu drei Jahren Hilfe und Unterstiitzung bei der
Pflege und Erziehung zu geben.

Ansprechpartner: Johannes Merkel

Tel.: 04621 3055888

Fachbereich Jugend und Familie

e-mail: schleswig@schutzengel-flensburg.de

MoltkestraRe 25

www.schutzengel-flensburg.de

24837 Schleswig

Tel.: 04621 48122860

Gesundheitsamt in Schleswig - Tel.: 04621 810-0

Fax: 04621 48122895

e-mail: johannes.merkel@schleswig-flensburg.de

03. SIE SUCHEN EINE FAMILIENGERECHTE WOHNUNG ODER WOLLEN BAUEN

Neben den Wohnungsbaugesellschaften und privaten Vermietern kdnnen Sie sich wegen einer eventuellen
BaumaRnahme auch an die vorab genannten Kreis-, Gemeinde-, Amts- oder Stadtverwaltungen wenden.

Hinsichtlich von Bauantrdgen wenden Sie sich bitte an:

Kreis Schleswig-Flensburg

Fachbereich Bauaufsicht - Tel.: 04621 87-0

Antrage auf Wohngeld konnen Sie bei dem fiir Sie zustandigen Sozialzentrum (Adressen u. Tel. siehe S. 13) stellen.

04. SO WERDEN SIE FINANZIELL UNTERSTUTZT — WO BEANTRAGE ICH WAS?

m Elterngeld/Elternzeit

Landesamt fiir Soziale Dienste/Landesfamilienbiiro

Seminarweg 6 - 24837 Schleswig

Tel: 04621 806-0 - Fax: 04621 806-69

e-mail: post.sl@lasd-sh.de

http://www.schleswig-holstein.de/ (Suchbegriff: Elterngeld)

10 02. Schwangerschaft und die ersten Monate

03. Familiengerechte Wohnung/Bauen  04. Finanzielle Unterstiitzung




m Bundesstiftung Mutter und Kind — »Schutz des ungeborenen Lebens«

Die Bundesstiftung unterstiitzt schwangere Frauen, die sich in einer finanziellen Notlage befinden, mit einer
einmaligen Leistung, um notwendige Anschaffungen, die mit der Geburt des Kindes in Zusammenhang stehen, zu
ermoglichen. Ein Antrag kann (mdglichst friihzeitig, vor der Geburt des Kindes) in einer der unten genannten

Institutionen gestellt werden.

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Sozialdienst katholischer
Frauen e.V. Kiel

Beratungsstelle Schleswig

Beratungsstelle Siiderbrarup

AufRenstelle Flensburg

NorderdomstraRRe 6

Mihlenstrale 34

Dr. TodsenstralRe 4

24837 Schleswig

24392 Siiderbrarup

24937 Flensburg

Tel.: 04621 381122

Tel.: 04641 929223

Tel.: 0461 24824

Fax: 04621 381150

Fax: 04641 929224

e-mail: skf-flensburg@skflkiel.de

e-mail: u.jacobsen@diakonie-slfl.de

Frauenzentrum Schleswig e.V.

BahnhofstraRRe 16

e-mail:beratungsstelle-
suederbrarup@diakonie-sifl.de

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Donum vitae

Schiffbriicke 50

24837 Schleswig

Johanniskirchhof 19 a

24937 Flensburg

Tel.: 04621 25544

24937 Flensburg

Fax: 04621 25547

Tel.: 0461 4808317

Tel.: 04639 7823551
oder 0461 21944

e-mail: info@frauenzentrum-
schleswig.de

Fax: 0461 4808304

e-mail: donum-vitae@foni.net

e-mail: b.garz@diakonie-slfl.de

m Mutterschaftsgeld

Innerhalb der Mutterschutzfristen bekommen Frauen, die in einer gesetzlichen Krankenkasse versichert sind, nach
Antragstellung von der Krankenkasse Mutterschaftsgeld. Antragstellung bei Ihrer Krankenkasse.

Fiir Frauen, die in einem Arbeitsverhaltnis stehen und nicht Mitglied in einer gesetzlichen Krankenkasse sind, weil
sie z.B. privatversichert sind oder auf 450,00 Euro-Basis arbeiten, gibt es hochstens 210,00 Euro Mutterschaftsgeld.

Antragstellung:

Bundesversicherungsamt/Mutterschaftsgeldstelle

Friedrich-Ebert-Allee 38 - 53113 Bonn - Tel.: 0228 6191870 - e-mail: poststelle@bva.de

Online-Antrage moglich oder Antragsformular herunterladen unter www.bundesversicherungsamt.de

m Kindergeld und Kinderzuschlag

Antrage erhalten Sie in allen Agenturen fiir Arbeit bzw. kénnen Sie den kompletten Antrag auch aus dem Internet
ziehen. Den ausgefiillten Antrag geben Sie zusammen mit der Geburtsbescheinigung vom Standesamt an die

Kindergeldkasse

Antrag unter www.arbeitsagentur.de

Eckernforder LandstraRe 65 - 24941 Flensburg

Tel.: 01801 546337 (Call-Center)

Weitere Hilfen unter: www.familien.wegweiser.de und

auf den Seiten des Bundesministeriums Familie,

Fax: 0461 99572199

Senioren, Frauen und Jugend

04. So werden Sie finanziell unterstitzt — Wo beantrage ich was?

1




m Unterhaltsvorschuss

Sollten Sie von Ihrem Partner getrennt leben und dieser den berechtigten Unterhalt fir thr Kind bzw. fiir lhre Kinder
nicht zahlen, haben Sie die Méglichkeit, fiir das Kind bis zum 12. Lebensjahr einen Unterhaltsvorschuss vom Staat
zu bekommen.

Ansprechpartner:

Kreis Schleswig-Flensburg

Fachbereich Jugend und Familie

Am Lornsenpark 1 - 24837 Schleswig

Tel.: 04621 48122830 - Fax: 04621 48122950

e-mail: unterhaltsvorschusskasse@schleswig-flensburg.de

m Haushaltshilfe
Wenn Sie z.B. wegen einer stationaren Krankenhausbehandlung oder einer Reha-MaRnahme Ihren Haushalt nicht
weiterfiihren konnen und ein Kind haben, welches das 12. Lebensjahr noch nicht beendet hat, dann kdnnen Sie

u.U. eine Haushaltshilfe beantragen. Wenden Sie sich diesbeziiglich an

lhren Hausarzt - lhre Krankenkasse

m Mutterschutz, Arbeitsschutz, Umweltmedizin ...

Unfallkasse Nord

Aufsichts- und Beratungsstelle bei Arbeitsschutz
Seekoppelweg 5 a - 24113 Kiel

Tel.: 0431 6407-0 - Fax: 0431 6407-250

e-mail: ukn@uk-nord.de

05. WENN ES MAL BESONDERS ENG WIRD ...

m Arbeitslosengeld |

Agentur fiir Arbeit Schleswig Agentur fiir Arbeit Kappeln Agentur fiir Arbeit Flensburg
Flensburger StralRe 134 Flensburger StralBe 3a WaldstraRRe 2

24837 Schleswig 24376 Kappeln 24937 Flensburg

Tel.: 04621 4813-0 Tel.: 04642 91900 Tel.: 0461 819-0

Fax: 04621 4813-299 Fax: 04642 9190-70 Fax: 0461 819-345

e-mail: schleswig@arbeitsagentur.de  e-mail: kappeln@arbeitsagentur.de  e-mail: flensburg@arbeitsagentur.de

12 04. So werden Sie finanziell unterstitzt — Wo beantrage ich was? ~ 05. Wenn es mal besonders eng wird ...




m Arbeitslosengeld 1l (Hartz 1V)/Wohngeld/Sozialgeld

Jobcenter Schleswig

Jobcenter Flensburg

Jobcenter Kropp

fiir Schleswig Stadt ohne
Friedrichsberg

Gllcksburg, Harrislee, Sorup,
Amter Hiirup, Langballig und Satrup

Amter Kropp und Stapelholm

Am Markt 17 h

Flensburger Strafe 134

BahnhofstralRe 38

24848 Kropp

Tel.: 04621 4813-0

24937 Flensburg

Tel.: 04624 4571-0

Fax: 04621 4813-299

Tel.: 0461 16844-60

Fax: 04624 4571-20

e-mail: sozialzentrum.sl-stadt
@schleswig-flensburg.de

Jobcenter Schleswig-Umland
einschlieRlich Stadtteil
Friedrichsberg

Fax: 0461 16844-80

e-mail: sozialzentrum.flensburg
@schleswig-flensburg.de

Jobcenter Handewitt

Amter Handewitt, Schafflund

PoststraRe 8

Frosleerbogen 17 a

e-mail: sozialzentrum.kropp
@schleswig-flensburg.de

Johcenter Kappeln

Stadt Kappeln, Amter: Kappeln-
Land, Siderbrarup, Gelting und
Steinbergkirche

Tel.: 04621 3064-0

24983 Handewitt

Wassermiihlenstrafse 4

Fax: 04621 3064-70

Tel.: 04608 9720-0

24376 Kappeln

e-mail: sozialzentrum.sl-umland
@schleswig-flensburg.de

m Schuldnerberatungsstellen

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Fax: 04608 9720-30

Tel.: 04642 9245-0

e-mail: sozialzentrum.handewitt
@schleswig-flensburg.de

Jobcenter Eggebek

Amter Oeversee, Eggebek und
Silberstedt

HauptstraRe 2

24852 Eggebek

Tel.: 04609 900-350

Fax: 04609 900-370

e-mail: sozialzentrum.eggebek
@schleswig-flensburg.de

Schuldnerberatungsstelle
im Haus der Familie

Fax: 04642 9245-11

e-mail: sozialzentrum.kappeln
@schleswig-flensburg.de

Kreis Schleswig-Flensburg

Fachbereich Regionale Integration

NorderdomstraRe 6

WrangelstraRe 18

Flensburger StraRe 7

24837 Schleswig

24937 Flensburg

24837 Schleswig

Tel.: 04621 381111

Tel.: 0461 503-2612

Tel.: 04621 87481

e-mail: s.paulsen@diakonie-slfl.de

Fax: 0461 503-2619

Fax: 04621 87302

Johanniskirchhof 19
24937 Flensburg

e-mail: sh@hausderfamilie-
flensburg.de

e-mail schuldnerberatung@
schleswig-flensburg.de

Tel.: 0461 4808314
Fax: 0461 4808301
e-mail: r.sommer@diakonie-sifl.de

05. Wenn es mal besonders eng wird ...

13




m Sonstige Ansprechpartner

Kreis Schleswig-Flensburg

Fachbereich Eingliederungshilfe Bitte beachten Sie auch die
oder Anlaufstellen in Kapitel 10.
Fachbereich Besondere Soziale Hilfen

oder

Fachbereich Regionale Integration — Stephan Asmussen
Flensburger StralRe 7

24837 Schleswig

Tel.: 04621 870

Fax: 04621 87569

06. SIE BRAUCHEN KINDERBETREUUNG ...

Der Kreis Schleswig-Flensburg ist gemeinsam mit den Gemeinden und freien Tragern laufend dabei, das Angebot
an Kinderbetreuung den aktuellen Bedarfen anzupassen und die gesetzlichen Anforderungen zu erfiillen.

Bereits heute kann jedem Kind im Alter von 3 bis unter 6 Jahren ein Kindergartenplatz nachgewiesen werden.
Dabei achten die Gemeinden und Trdger darauf, dass das Angebot und die Angebotszeiten den Bedarfen der Eltern
gerecht werden. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an den Kindergartentrager oder an die Einrichtung direkt.

Ebenfalls konnen Sie sich bei der fiir lhren Wohnort zustandigen Gemeinde oder der Grundschule, nach Angeboten
der verlasslichen oder offenen Grundschule, erkundigen.

Ein zunehmender Bedarf besteht fir die Betreuungsangebote fiir Kinder von 0 bis unter 3 Jahren. Hier haben die
Gemeinden und Trdger in den letzten Jahren massiv das Angebot an Krippenpldtzen ausgebaut ((iber die jeweiligen
Angebote erfahren Sie in Ihrer Gemeinde mehr). Ebenso ist ein zahlreiches und vielfaltiges Angebot an durch den
Kreis gepriiften Tagespflegestellen entstanden (Naheres erfahren Sie hierzu bei: Kreis Schleswig-Flensburg, Frau
Petra Bargheer-Nielsen, Tel. 04621 87210 oder e-mail: petra.bargheer-nielsen@schleswig-flensburg.de).

Sollten Sie alleinerziehend und/oder berufstatig sein, an einer Schulausbildung, an einem Studium oder an einer
WeiterqualifizierungsmaRnahme teilnehmen oder sonstige Fragen haben, wenden Sie sich bitte an:

Kreis Schleswig-Flensburg
Fachbereich Jugend und Familie
MoltkestraRe 25

24837 Schleswig

Tel.: 04621 481220

Hier wird lhnen geholfen und versucht, ein auf Ihr Bediirfnis ausgerichtetes Angebot zu vermitteln.

14 05. Wenn es mal besonders eng wird ... 06. Sie brauchen Kinderbetreuung ...




Die bestehenden Angebote werden nachfolgend nach den jeweiligen Tragern und Angeboten aufgelistet.
Bei Nachfragen wenden Sie sich bitte an die jeweiligen Trager:

m Freie und kirchliche Trager von Kindertagesstatten

Arbeitsgemeinschaft

Kindergarten in:

Deutsches Schleswig (ADS Gelting Oeversee
Grenzfriedensbund) Tel.: 04643 185215 Tel.: 04630 1319

Postfach 1127 Gliicksburg Oeversee (Naturkindergarten)
24901 Flensburg Tel.: 04631 8220 Tel.: 04630 936010

Tel.: 0461 86930 Handewitt Satrup, Zum Schwimmbad

www.ads-flensburg.de

Tel.: 04608 1624

Tel.: 04633 484

Danischer Schulverein fiir

Harrisleefeld
Tel.: 0461 72721

Satrup, Flensburger StraRe
Tel.: 04633 966244

Harrislee
Tel.: 0461 72721

Schleswig (mit Kinderhort)
Tel.: 04621 23310

Havetoft-Sieverstedt Siuiderbrarup
Tel.: 04603 760 Tel.: 04641 2104
Jarplund-Weding Tarp

Tel.: 0461 979519

Tel.: 04638 8118

Kindergarten in:

Stidschleswig Gliicksburg Kappeln

Stuhrsallee 22 Tel.: 04631 2339 Tel.: 04642 2838

24937 Flensburg GroRenwiehe Mohrkirch

Tel.: 0461 50470 Tel.: 04604 400 Tel.: 04646 202
Handewitt Schafflund
Tel.: 04608 6614 Tel.: 04639 405
Harrislee Schleswig, Bismarckstrafe

06. Sie brauchen Kinderbetreuung ...

Tel.: 0461 72262

Tel.: 04621 25819

Harrisleefeld
Tel.: 0461 72270

Schleswig, Erdbeerenberg
Tel.: 04621 35310

Harrislee-Kupfermiihle
Tel.: 0461 43391

Schleswig, Husumer Baum
Tel.: 04621 32914

Hattlund-Steinbergkirche
Tel.: 04632 876272

Schleswig, Konigsberger Str.
Tel.: 04621 26281

Havetoft-Hostrup Sorup

Tel.: 04603 401 Tel.: 04635 489

Husby Stiderbrarup

Tel.: 04634 9607 Tel.: 04641 2456

Idstedt Tarp

Tel.: 04625 437 Tel.: 04638 7161
Wanderup

Tel.: 04604 400

15




DRK Kreisverband

Stadtweg 49

24837 Schleswig

Kindergarten in :
Alt Bennebek
Tel.: 04624 2307

Jorl (Trager: DRK-Ortsverband)
Tel.: 04607 1355

Tel.: 04621 819-0 Dannewerk Kappeln
www.drk-sl|-fl.de Tel.: 04621 32971 Tel.: 04642 2271
Eggebek Kropp

Tel.: 04609 358

GroBenwiehe
(mit Naturgruppe)
Tel.: 04604 797

(mit Natur- und Krippengruppe)
Tel.: 04624 1840

Sterup - Tel.: 04637 963149

Tolk - Tel.: 04622 1090

Grodershy
Tel.: 04642 1058

Wanderup - Tel.: 04606 349

Ev. Luth. Kirchenkreis Lindewitt Medelby
Schleswig-Flensburg Tel.: 04604 384 Tel.: 04605 326
Muhlenstrafe 19 Handewitt Oeversee

24937 Flensburg Tel.: 04608 6105 Tel.: 04630 292
Tel.: 0461 503090 Harrislee Tarp, Clausenplatz

16

Tel.: 0461 71240

Tel.: 04638 1622

Schafflund, Lindenweg
Tel.: 04639 782187

Tarp, Pastoratsweg
Tel.: 04638 490

Schafflund, Tannenweg 9

Tel.: 04639 7150

Wallsbiill
Tel.: 04639 78094

Boel Hasselberg

Tel.: 04641 415 Tel.: 04642 6003
Boklund Hiirup

Tel.: 04623 7083 Tel.: 04634 9257
Ekenis Husby

Tel.: 04641 2020 Tel.: 04634 663
Esgrusschauby Schaalby (mit Waldgruppe)
Tel.: 04637 670 Tel.: 04622 1594
Gelting Wees

Tel.: 04643 2646 Tel.: 04631 7876
Gliicksburg Scheggerott

Tel.: 04631 8147 Tel.: 04641 2129
Freienwill Neuberend

Tel.: 04602 421 Tel.: 04621 53614
Kappeln Quern

Tel.: 04642 4651

Tel.: 04632 7825

Kappeln-Ellenberg
Tel.: 04642 81188

Steinbergkirche
Tel.: 04632 7388

Langballig
Tel.: 04636 8212

Munkbrarup
Tel.: 04631 7876

06. Sie brauchen Kinderbetreuung ...




Sorup (mit Waldgruppe)
Tel.: 04635 552

Busdorf (mit Wandergruppe)
Tel.: 04621 34004

Schleswig, Kolbergerstrake
Tel.: 04621 485191

Stiderbrarup Fahrdorf (mit Naturgruppe) Schleswig, Hornbrunnen
Tel.: 04641 3958 Tel.: 04621 34040 (mit Naturgruppe)
Taarstedt Selk Tel.: 04621 32528
Tel.: 04622 1466 Tel.: 04621 33370 Hiisby
Struxdorf Borm Tel.: 04621 4009
Tel.: 04623 7265 Tel.: 04627 276 Schuby (mit Waldgruppe)
Ellingstedt 04621 41056
Tel.: 04627 838 Siiderbrarup
Hollingstedt (Heilpddagogische Tagesstatte)
Tel.: 04627 1689 04641929222
Kropp Ulsnis
Tel.: 04624 8462 04641 3314

m Offentliche Trager von Kindertagesstatten

Stadt Schleswig

Amt Mittelangeln

Amt Kropp-Stapelholm

Postfach 1449

Bahnhofstrae 1 - 24986 Satrup

Am Markt 10

24825 Schleswig

Tel.: 04633 9440

24848 Kropp

Tel.: 04621 814-0

www.schleswig.de

Kindergarten:
Schleswig, Moorkatenweg
Tel.: 04621 999894

Kindergarten:
Sorup
Tel.: 04635 958

Amt Eggebek

Tel.: 04624 72-0
www.kropp.de
Kindergarten:
Grof} Rheide
Tel.: 04624 3335

Schleswig, Holzredder/ErikstraRe
Tel.: 04621 999888

Hauptstrale 2 - 24852 Eggebek

Tel.: 04609 900-0

Tetenhusen, SchulstralRe
Tel.: 04624 802906

Schleswig, Seekamp
Tel.: 04621 999897

Schleswig, SchubystraRle
Tel.: 04621 999891

www.amt-eggebek.de

Tetenhusen (Waldgruppe)

Kindergarten:
Langstedt
Tel.: 04609 5292

06. Sie brauchen Kinderbetreuung ...

Amt Handewitt

HauptstraBe 9 - 24983 Handewitt

Bergenhusen

Tel.: 04885 505

Erfde (mit Naturgruppe)
Tel.: 04333 450
Siiderstapel

Tel.: 04883 451

Tel.: 04608-9040-0

www.amt-handewitt.de

Amt Schafflund

Kindergarten:
Jarplund-Weding
Tel.: 04630-5315

Tannenweg 1
24980 Schafflund
Tel.: 04639 700

Kindertagesstatte:
Adelby 1 Timmersiek
Tel.: 04608-971165

www.amt-schafflund.de
Kindergarten:
Schafflund (Kinderstube)
Tel.: 04639 658

17




Amt Arensharde

HauptstralBe 29

Kindergarten:
Bollingstedt Tel.: 04625 7348

Schulverband Tarp-Jerrishoe

Tornschauer Strale 3-5

24887 Silberstedt

Tel.: 04626 96-0

Jiibek, Weideweg
Tel.: 04625 1893254

www.amt-silberstedt.de

Liirschau Tel.: 04621 4050

Silberstedt Tel.: 04626 189867

24963 Tarp

Kindergarten:
Tarp, Kinderhort im Schulzentrum
Tel.: 04638 808707

Treia Tel.: 04626 1504

m Vereine als Trager von Kindertagesstatten

Kinderspielzentrum Schleswig

Naturkindergarten Satrup e.V.

Winkler Stiftung

Tel.: 0170 2959282

Wald- u. Strandkindergarten
Langballig e.V.

Tel.: 04621 934792

Villa Sonnenstrahl e.V.

Waldkindergarten Handewitt e.V.

Tel.: 0173 4440761

Tel.: 04631 2731

Waldkindergarten Schleswig e.V.

24837 Schleswig - Tel.: 9660136

www.villa-sonnenstrahl.net

Kinderschutzbund

Wald- und Naturkindergarten
Hiirup e.V.

Tel.: 0172 4462857

Tel.: 0170 9846027

Wald- u. Naturkindergarten e.V.
Siiderbrarup

»Kinderparadies« - Gallberg 47

Tel.: 04621 28400

Schutzengel gGmbH

Wald- und Naturkindergarten
Geltinger Birk e.V.

Tel.: 0171 3442330

Waldkindergarten Tarp e.V.

Tel.: 0151 57206051

Tel.: 04638 7191

Erikstrae 3 - 24837 Schleswig

Tel.: 04621 3055888

Waldorfkindergarten
Gliicksburg e.V.

Waldorfkindergarten
Schleswig e.V.

Sdu

Danisches Freizeitheim

Tel.: 04631 3270

Tel.: 04621 26051

Waldorfkindergarten
Kappeln e.V.

Kindergarten
Maasbhiill e.V.

Kappeln (Hort)
Tel.: 04642 3343

Harrislee (Hort)
Tel.: 0461 71805

Tel.: 04642 2090

Tel.: 04634 9025

Schleswig (Hort)
Tel.: 04621 9675-0

07. SO WIRD IHNEN BEI DER ERZIEHUNG DES KINDES GEHOLFEN

m Beratung und Unterstiitzung finden Sie beim Fachbereich Jugend und Familie

Kreis Schleswig-Flensburg

Fachbereich Jugend und Familie - Soziale Dienste

MoltkestraRe 25 - 24837 Schleswig

Tel.: 04621 481220

18

06. Sie brauchen Kinderbetreuung ... 07. So wird Ihnen bei der Erziehung des Kindes geholfen




m Beratungsstellen fiir Erziehungs- und Lebensfragen in Schleswig und Siiderbrarup

In der Erziehungsberatung kénnen sich Eltern, Kinder und Jugendliche bei Erziehungsfragen, Konflikten in der
Familie, bei Fragen zu Entwicklungs- und Verhaltensauffalligkeiten ihrer Kinder, bei Fragen zu Liebe, Partnerschaft
und Sexualitat, bei der Bewaltigung von Trennung und Scheidung oder bei Problemen in Ausbildung und Beruf
sowie in Trauersituationen beraten lassen.

Die Beratung erfolgt unabhdngig von Nationalitat, Konfession und Weltanschauung und ist kostenfrei sowie ver-
traulich.

m Entwicklungspsychologische Beratung (EPB) in Schleswig

Die Beratungsstelle des Diakonischen Werkes in Schleswig bietet Eltern von Kindern im Alter von 0-3 Jahren ein
Angebot zur Beziehungsforderung von Eltern und Kind an. Nach dem Motto ,Sehen-Verstehen-Handeln” bieten wir
lhnen eine videogestiitzte Beratung, durch die Sie in Ihrer Elternschaft unterstiitzt und gestérkt werden.

Das Angebot kann fiir Sie passend sein, wenn Sie mehr iiber die Entwicklung lhres Kindes erfahren wollen, Sie sich
mehr Sicherheit im Umgang mit Ihrem Kind wiinschen oder weil Sie sich durch Verhaltensweisen Ihres Kindes be-
lastet fiihlen. Die Entwicklungspsychologische Beratung umfasst ca. 3—5 Termine und ist kostenfrei.

m Beratungsstellen fiir Erziehungs- und Lebensfragen

Beratungsstelle fiir Erziehungs-,
Familien- und Lebensfragen

Beratungsstelle fiir Kinder,
Jugendliche und Erwachsene

Beratungsstelle fiir Erziehungs-,
Familien- und Lebensfragen

des Diakonischen Werkes
des Kirchenkreises Schleswig-
Flensburg

des Diakonischen Werkes
des Kirchenkreises Schleswig-
Flensburg

der Stadt Flensburg

BahnhofstralSe 28

24937 Flensburg

NorderdomstraRe 6

MiihlenstralRe 34

Tel.: 0461 852129

24837 Schleswig

24392 Siderbrarup

Tel.: 04621 381122

Tel.: 04641 929223

e-mail: erziehungsberatung@
flensburg.de

Fax: 04621 381150

e-mail: erziehungs-lebensberatung
-sl@diakonie-slfl.de

e-mail: beratungsstelle-
suederbrarup@diakonie-sifl.de

pro familia

Beratungsstelle Flensburg

MarienstralSe 31

24937 Flensburg

Tel.: 0461 9092640

e-mail: flensburg@profamilia.de

07. So wird lhnen bei der Erziehung des Kindes geholfen

19




m Elternschulen

In Tragerschaft der Familienbildungsstatten Schleswig, Kappeln, Tarp und Flensburg bietet der Fachbereich Jugend
und Familie des Kreises mehrfach im Jahr sogenannte »Elternschulkurse« fiir Eltern von Kindern von 3—10 Jahren
und fur Eltern von pubertierenden Kindern an. Diese kdnnen Sie bei der Erziehung lhrer Kinder unterstiitzen. Die

Angebote sind kostenlos!

Falls Sie Fragen hierzu haben, stehen Ihnen die Familienbildungsstatten zur Verfigung (Anschriften u.a. S. 7).

m Eltern-Kind-Kurse

Eltern finden einen Ort des Erfahrungsaustausches, der Kontaktaufnahme und der Information. Die Kinder kniipfen
erste Kontakte zu Gleichaltrigen und gehen auf Entdeckungsreise im gemeinsamen und freien Spiel.

Ein vielfdltiges Angebot im Kreis Schleswig-Flensburg finden Sie in den Familienbildungsstatten, den Kindergarten
und den Kirchengemeinden.

m Jugendliche Eltern (siehe auch S. 8)

Diakonisches Werk Ev. Familienbildungsstatte Diakonisches Werk
Schleswig-Flensburg Kdnigstrafie 2 Schleswig-Flensburg
Norderdomstrafie 6 24837 Schleswig Frihstickstreff

24837 Schleswig Tel.: 04621 98 41-0 freitags von 10:00 —11:30 Uhr
Tel.: 04621 381122 Fax: 04621 98 41-10 Mihlenstrae 24

Fax: 04621 381150 e-mail: info@fbs-schleswig.de 24392 Siderbrarup

e-mail: erziehungs-lebensberatung- Tel.: 04641 929223
sl@diakonie-slfl.de e-mail: r.soernsen@diakonie-sifl.de

m Treffpunkte der Familien

Offene Angebote fiir alle Schwangeren und Familien
mit kleinen Kindern

Elterntreffpunkt und Familienzentrum Friedrichsberg
ErikstraBBe 3

24837 Schleswig

Tel.: 04621 3055888

e-mail: schleswig@schutzengel-flensburg.de
www.schutzengel-flensburg.de

20 07. So wird Ihnen bei der Erziehung des Kindes geholfen




Gruppen fiir Alleinerziehende

Miittergruppe Miittertreff

Kontakt: Kontakt:
Gleichstellungsbeauftragte Frauenzentrum Schleswig e.V.
Schleswig Bahnhofstrale 16

Tel.: 04621 814-150

Tel.: 04621 25544

aktuelle Themen, Austausch,
Kennenlernen, Unterstiitzen

Treffen: 1x im Monat donnerstags,
9:30-11:30 Uhr im Frauenzentrum

kostenlose Kinderbetreuung
wahrend der Treffen

Treffen: jeden letzten Donnerstag
im Monat, 15:30—17:00 Uhr im
Rathaus Schleswig

m Allgemeine Treffpunkte

Frauenzimmer Kappeln e.V.

Notruf und Beratung

Schmiedestr. 18 - 24376 Kappeln

Tel.: 04642 7294

Fax: 04642 920377

Termine bitte erfragen

Auf Anfrage kann ein regelmaRiger
Termin eingerichtet werden, zum
Austausch (iber die besondere
Situation als Alleinerziehende zu
Fragen zu Unterhalt, Umgangsrecht
und gegenseitiger Unterstutzung.

« jeden 3. Mittwoch im Monat Offenes Frauencafé 10:00-17:00 Uhr
« jeden Dienstag, auRer in den Ferien, Madchentreff fir Madchen von

8—13 Jahren, 15:30—-17:30 Uhr

e-mail: frauenzimmerkappeln@web.de

Frauenzentrum Schleswig e.V.

BahnhofstraRRe 16

24837 Schleswig

Tel.: 04621 25544

Fax: 04621 25547

e-mail: info@frauenzentrum-
schleswig.de

SAHELI e.V.

Internationale Frauenwerkstatt

BahnhofstraRe 23

24837 Schleswig

Tel.: 04621 32718

Fax: 04621 995399

e-mail: saheli@foni.net

llenseeforum

llensee 3 b - 24837 Schleswig

Tel.: 04621 977783

« Frauencafé: jeden Dienstag 9:30—11.30 Uhr

1,50 Euro Unkostenbeitrag
* PEKiP®

« Beratung bei sexueller und hauslicher Gewalt

« Treffpunkt und Gruppenarbeit

« Schwangeren- und Konfliktberatung

« konkrete Angebote bitte erfragen

- offene Beratung in allen Lebenslagen

« Jugend- und Kindergruppen

Familienbildungsstatten in Schleswig, Kappeln und Tarp mit diversen Angeboten (siehe Jahresprogramm,
Adressen auf Seite 7 in diesem Heft). Ansonsten Angebote von vielen Vereinen/Verbanden in lhrer Gemeinde.

07. So wird lhnen bei der Erziehung des Kindes geholfen

21




m Familienzentren

Die zehn Familienzentren im Kreis Schleswig-Flensburg sind eine Anlaufstelle fiir Familien. Dort erhalten Familien
ein offenes Ohr fiir alle Anliegen, Informationen oder vielfaltige Angebote. Diese bieten sie in Zusammenarbeit mit
Institutionen und Tragern aus der Region wie Vereinen, Verbanden oder den Familienbildungsstatten und den

Erziehungsberatungsstellen an.

Familienzentrum Mittelangeln

Familienzentrum Siiderbrarup

Familienzentrum Schafflund

Flensburger StralRe 8

MiihlenstralRe 34

Meyner StrafRe 29

24986 Satrup

24392 Siiderbrarup

24980 Schafflund

Tel.: 04633 944432

Tel.: 04641 929222

Tel.: 04639 7829945

e-mail: bildung@amt-
mittelangeln.de

e-mail: familienzentrum-
suederbrarup@diakonie-sifl.de

e-mail: familienzentrum-
schafflund@gmx.de

Trager: Gemeinde Mittelangeln

Familienzentrum Harrislee

Osterliikken - 24955 Harrislee

Trager: Gemeinde Stderbrarup,
Diakonisches Werk

Trager: Gemeinde Schafflund,
weitere Amtsgemeinden

Familienzentrum Kropp

Familienzentrum Tarp

Tel.: 0152 05854084

c/o Birgerhaus/Forum

SchulstralRe 7b - 24963 Tarp

e-mail: fz-harrislee@mail.de

Am Markt 11 - 24848 Kropp

Tel.: 04638 8113

Trager: Tragergemeinschaft ADS
Grenzfriedensbund e V., Schutz-
engel GmbH

Tel.: 0159 04453848

e-mail: fbstarp@aol.com

e-mail: FamZ-Kropp@drk-sI-fl.de

Trager: DRK

Trager: DGF Familienbildungs-
statte Tarp

Familienzentrum
Schleswig-Friedrichsberg

Familienzentrum
Schleswig-St. Jiirgen

Familienzentrum Eggebek

Am Beektal 1

ErikstraRe 3 - 24837 Schleswig

Am Brautsee 8

24852 Eggebek

Tel.: 04621 3055888

e-mail: friedrichsherg@
familienzentrum-schleswig.de

Trager: Tragergemeinschaft
Schutzengel GmbH, AWO,
Ev. Familienbildungsstatte,
Diakonisches Werk

m Sonstige Angebote

Tel.: 04621 5372814
oder 01578 6453595

e-mail: familienzentrum.sl.awo@
gmail.com

Trager: Tragergemeinschaft
Schutzengel GmbH, AWO,
Ev. Familienbildungsstatte,
Diakonisches Werk

Tel.: 04609 9539555

e-mail: info@familienzentrum-
amt-eggebek.de

www.familienzentrum-amt-
eggebek.de

Trager: Amt Eggebek

Familienzentrum Kappeln

Bundesberatungsstelle fiir Hochbegabte

Ellenberger StraRe 25

24376 Kappeln

Tel.: 0160 6056619

e-mail: kontakt@familienzentrum-
kappeln.de

Trager: Tragerverbund
Ev. Familienbildungsstatte
Kappeln, Sozialforum Kappeln e.V.

Am Pappelbusch 45 - 44803 Bochum

Kontaktperson: Karsten Otto

Tel.: 0234 93567 - Fax: 0234 93567-25

e-mail: hbf@hbf-ev.de

22

07. So wird Ihnen bei der Erziehung des Kindes geholfen




08. WENN ES GESUNDHEITLICHE FRAGEN GIBT

m Erste Hilfe am Kind

Die Kurse wenden sich vor allem an Eltern, Babysitter und Personen, die beruflich mit Kleinkindern und Sauglingen

zu tun haben. Termine auf Anfrage bei:

Deutsches Rotes Kreuz

Johanniter Unfallhilfe

Kreisverband SL-FL e.V.

Ausbildungszentrum

Stadtweg 49

MoltkestraRe 25

24837 Schleswig

24837 Schleswig

Tel.: 04621 819-0

Tel.: 04621 21811

Fax: 04621 819-27

Fax: 04621 29403

e-mail: geschst@drk-sl-fl.de

e-mail: dst.schleswig@juh-nord.de

m Krisendienst e.V.

Familienbildungsstatten
in Schleswig, Kappeln und Tarp
(Adressen siehe S. 7 in diesem Heft)

Krisen-Telefon nachts und am Wochenende: unter 04621-988404 finden Menschen in Krisensituationen
fachkompetente und einfiihlsame Beratung.
Sprechzeiten: Mo—Fr. 19:00-07:00 Uhr, an Wochenenden und Feiertagen rund um die Uhr.

m Kinderarzte

24837 SCHLESWIG

24848 KROPP

24966 SORUP

Dr. med. Jens Hartwig

Kénigsstrale 7

Renate Anders und Marlies
Werbke

Tel.: 04621 20462

Dr. med. Monica Miiller-Kovacs
und Dr. med. Alexander Gick

Arztinnen fiir Kinder- und
Jugendmedizin

Dr. med. Renate Saggau

Arztin fir Kinder- und
Jugendpsychiatrie

SchulstraRe 3

Hauptstrae 28

Tel.: 04635 2235

Tel.: 04624 1221

Plessenstrale 13

Tel.: 04621 23041

24376 KAPPELN

24955 HARRISLEE

Dr. med. Hans-Jorg Tirpitz

M.-L. Seyler-Rinderspacher

Kinder- und Jugendpsychiaterin
und -psychotherapeutin

Dr. med. Christian Trocha

Kinder- und Jugendarzt

Kinder- und Jugendmedizin,
Allergologie

Zur Hohe 10

Tel.: 0461 72288

Flensburger StraBBe 3a

Hesterberg 32a

Tel.: 04642 82425

24960 GLUCKSBURG

Tel.: 04621 20908

08. Wenn es gesundheitliche Fragen gibt

24986 SATRUP

Ute Jessat
Balneologie und med. Klimatologie

Dr. med. Thomas Borrmann

RathausstraRe 6

An der Lindenkate 5

Tel.: 04631 1771

Tel.: 04633 450

23




FLENSBURG

Dr. Hake u. Dr. Morf

Dr. med. Haase

Kinder- und Jugendarzte

Angelburger StrafRe 8

Kinderkardiologen

24937 Flensburg

Apenrader StraRe 4

Tel.: 0461 17662

24939 Flensburg

Dr. Bettina Altmann und
Per Kristian Gildberg

Tel.: 0461 42011 und 42012

Eva-Maria Schafmeister

Stiderhofenden 12

Miirwiker StraBe 162

24937 Flensburg

24944 Flensburg

Tel.: 0461-17403

Tel.: 0461 30588

Dr. Sven Outzen und
Dr. Christiane Hansen

Kersten Rosemann

Kinderarzt — Naturheilverfahren

Kinder- und Jugendarzte

Marrensdamm 5

BismarckstralRe 72

24944 Flensburg

24943 Flensburg

Tel.: 0461 33081

Tel.: 0461 12047

m Krankenhauser

SCHLESWIG

HELIOS Klinikum Schleswig

u.a. Kinder- und Jugendmedizin

HELIOS Klinikum Schleswig
Fachklinik

St.-Jiirgener-StralBe 1-3

24837 Schleswig

Tel.: 04621 812-0

Klinik fiir Kinder- und Jugend-
Psychiatrie mit Tagesklinik »Baum-
haus« und Institutsambulanz

FLENSBURG

Ev. Luth. Diakonissenanstalt
u.a. Klinik fiir Kinder- und
Jugendmedizin

KnuthstraRe 1

24939 Flensburg

Fax: 04621 812-355

Friedrich-Ebert-StralBe 5

Tel.: 0461 812-4701

e-mail: info.sl@helios-kliniken.de

24837 Schleswig

Fax: 0461 812-4780

www.helios-kliniken.de

Tel.: 04621 83-0

e-mail: paediatrie@diako.de

m Fachbereich Gesundheit

Kreis Schleswig-Flensburg

Fachbereich Gesundheit

MoltkestraRe 22—-26

24837 Schleswig

Tel.: 04621 810-0

24

Fax: 04621 834852

www.diako.de

e-mail: info.sl@helios-kliniken.de

www.helios-kliniken.de

Tagesklinik und Ambulanz fiir
Kinder- und Jugend-Psychiatrie
,Villa Paletti”

Marienhdlzungsweg 19

24939 Flensburg

Tel.: 0461 9570110

e-mail: villapaletti-tagesklinik@
diako.de

08. Wenn es gesundheitliche Fragen gibt




09. »FREIE ZEIT«, WAS DANN?

m Kulturelle Angebote

Kreismusikschule

Kulturstiftung des Kreises
Schleswig-Flensburg

Museumspadagogischer Dienst
und Museumsschule

Teddy Bar Haus

im Stadtmuseum Schleswig

Schloss Gottorf

Friedrichstrale 9—11

Suadicanistrale 1

24837 Schleswig

24837 Schleswig

24837 Schleswig

Tel.: 04621 813-233

Tel.: 04621 936820

Tel.: 04621 960118

e.mail: kms@schleswig-flensburg.de

e-mail:
info@schloss-gottorf.de

e-mail:
stadtmuseum@schleswig.de

www.kreis-schleswig-flensburg.de

www.schloss-gottorf.de

www.stadtmuseum-schleswig.de

musikalische Bildung fiir Kinder,
Jugendliche und Erwachsene jeden
Alters

Volkshochschule
der Stadt Schleswig

KénigstralRe 30

Angebote fiir Schiiler, Kinder, Jugend-

liche und Erwachsene, Ferienkurse,
besondere Veranstaltungen

Kreisarbeitsgemeinschaft der
Volkshochschulen
im Kreis Schleswig-Flensburg

24837 Schleswig

Karin Clausen

Tel.: 04621 96620

Satrupholm 2 - 24986 Satrup

e.mail: buero@vhs-schleswig.de

Tel.: 04633 966391

www.vhs-schleswig.de

e.mail: karin.clausen@vhs-satrup.de

Phanomenta

www.vhs-kreis-s|-fl.de

Stadtfiihrungen fiir Kinder

Norderstrale 157—163

Touristinformation Schleswig

24939 Flensburg

Plessenstrale 7

Tel.: 0461 144490

24837 Schleswig

e-mail:science@phaenomenta.de

Tel. 04621 8500-56 und -57

www.phaenomenta.de

Science Center Schleswig-Holstein:
Natur und Technik erleben, Natur-
gesetze hautnah, Wissenschaft zum
Anfassen, fiir Familien und Schul-
klassen

e-mail:
schleswig@ostseefjordschlei.de

www.ostseefjordschlei.de.

interaktive Erlebnisfihrungen auf
den Spuren der 1200-jdhrigen
Geschichte Schleswigs

Fiihrungen und museumspada-
gogische Angebote fiir Gruppen
jeden Alters und Schulklassen

Weiterbildung in den Bereichen
Gesellschaft und Umwelt, Kultur
und Gestalten, gesundes Leben,
Sprachen sowie Beruf und Arbeits-
welt

Im Bereich von Musik, Kunst und Kultur gibt es mit Sicherheit noch viele Angebote mehr, die Sie der Presse und den
Internetseiten des Kreises und der Stadte entnehmen konnen. Vereine, Verbande sowie die Volkshochschulen und
die Familienbildungsstatten bieten eine reichhaltige Palette von Veranstaltungen in diesem Bereich an.

Ferner kdnnen Sie sich auch an den Kreisjugendring (Tel.: 04621 20417) oder an den Fachbereich Jugend und
Familie, Jugendforderung (Tel.: 04621 3053724) wenden. In den Gemeinden stehen Ihnen die unterschiedlichsten
Angebote der Biichereien zur Verfiigung. Bitte erfragen Sie diese bei lhrer Gemeinde.

09. »Freie Zeit, was dann?

25




m Sportangebote
Bei der Vielzahl der Sportvereine und Angebote kdnnen wir diese nicht alle auffiihren. Bei Fragen wenden Sie sich an:

Kreissportverband Schleswig-Flensburg
Stadtweg 49

24837 Schleswig

Tel.: 04621 22576

Fax: 04621 23830

e-mail: ksvsl-fl@foni.net

m Jugendarbeit

Fiir die Jugendarbeit gilt im Prinzip das Gleiche wie fiir die Sportangebote. Sie kénnen sich wenden an:

Kreisjugendring Kreis Schleswig-Flensburg
Schleswig-Flensburg e.V. Fachbereich Jugend und Familie

SchubystraRe 60 Kinder- und Jugendforderung

24837 Schleswig Am Lornsenpark 31 - 24837 Schleswig

Tel.: 04621 20417 Tel.: 04621 3053721

Fax: 04621 20418 Fax: 04621 3053710

e-mail: info@kjr-sl-fl.de e-mail: svenja.carstensen2@schleswig-flensburg.de

imke.horning@schleswig-flensburg.de
tobias.morawietz@schleswig-flensburg.de

26 09. »Freie Zeit«, was dann?




10. HIER ERHALTEN SIE ANTWORTEN FUR BESONDERE FRAGEN

Anlauf- und Beratungsstelle
gegen sexuelle Gewalt an
Méadchen und Jungen und
zu Fragen bei Kindeswohl-
gefahrdung

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Frauenzentrum Schleswig e.V.

BahnhofstraRe 16

NorderdomstralSe 6

24837 Schleswig

24837 Schleswig

Tel.: 04621 25544

Tel.: 04621 38110

Trager: Kreis Schleswig-Flensburg

Fax: 04621 381150

e-mail: info@frauenzentrum-
schleswig.de

Am Lornsenpark 31

24837 Schleswig

e-mail: erziehungs-lebensberatung-
sl@diakonie-slfl.de

Tel.: 04621 21622

e-mail: anlaufstelle
@schleswig-flensburg.de

=> Ansprechpartner fiir Betroffene
und mittelbar Betroffene (Eltern,
Kindergarten, Schulen, Jugendein-
richtungen etc.) in Fragen der
Beratung und Pravention

Wagemut

pro familia Beratungsstelle
gegen sexuelle Gewalt

an Madchen und Jungen

-> Ansprechpartner fiir Erziehungs-,
Lebens- und Familienfragen, fir
Fragen zum § 218, fir Sozial-,
Schuldner- und Migrationsberatung
sowie in Jugendmigrationsange-
legenheiten, fiir soziale Gruppen-
arbeit, fur die Stiftung »Mutter und
Kind« und fiir Fragen, die das Forder-
zentrum ,Mobile” betreffen

www.frauenzentrum-schleswig.de

=> Ansprechpartnerinnen fiir Frauen
nach erlebter Gewalt, Notruf,
Schwangerenberatung, Schwanger-
schaftskonfliktberatung, Stiftung
»Mutter und Kind« und KIK (Kieler
Kooperations- und Interventions-
konzept gegen hdusliche Gewalt)

Frauenzimmer Kappeln e.V.

SchmiedestraRe 18

Diakonisches Werk des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

24376 Kappeln

Tel.: 04642 7294

Fax: 04642 920377

Mihlenstrale 34

e-mail: info@frauenzimmer.org

Marienstralle 29-31

24392 Siiderbrarup

24937 Flensburg

Tel.: 04641 92920

Tel.: 0461 9092630

e-mail: e.muehe@diakonie-slfl.de

—> Ansprechpartnerinnen flir Frauen
nach erlebter sexualisierter Gewalt,
Notruf

e-mail: info@wagemut.de

www.wagemut.de

=> Ansprechpartner fiir Betroffene
und mittelbar Betroffene (Eltern,
Kindergarten, Schulen, Jugendein-
richtungen etc.) in Fragen der Be-
ratung und Pravention, Zeugenbe-
gleitung

Suchthilfezentrum Schleswig

Trager: Fachkrankenhaus
Nordfriesland

=> Ansprechpartner fiir Erziehungs-,
Lebens- und Familienfragen, fir
Integration im Kindergarten, mobile
Friihforderung, in Fragen der Heil-
padagogischen Tagesstatte, bei der
Schwangeren- und Schwanger-
schaftskonfliktberatung

Forderzentrum MOBILE des
Diakonischen Werks des Kirchen-
kreises Schleswig-Flensburg

Friedrichsfeld 1

Suadicanistrale 45

24850 Schuby

24837 Schleswig

Tel.: 04621 999020

Tel.: 04621 4861-0

Fax: 04621 9990229

e-mail: info@suchthilfezentrum-sl.de

-> Ansprechpartner fiir Suchtfragen,
psychosoziale Begleitung von Sub-
stituierten, Beratung von Angehdrigen

e-mail: foerderzentrum@diakonie-
slfl.de

www.foerderzentrum-mobile.de

10. Hier erhalten Sie Antworten fiir besondere Fragen

Frauenhilfetelefon rund um die
Uhr erreichbar: 08000 116016

27




Sozialdienst kath. Frauen e.V. Kiel

KIBIS

AuBenstelle Flensburg

Sabine Bogner

Dr. Todsen-StraSe 4

Lollful 48 - 24837 Schleswig

Schulpsychologischer Dienst
des Kreises Schleswig-
Flensburg

24937 Flensburg

Tel.: 0462127748

PlessenstraRe 11

Tel.: 0461 24824

Fax: 04621 200377

24837 Schleswig

e-mail: skf-fl@skfkiel.de

e-mail: info@kibis-sl.de

Tel.: 04621 952148

www.skf-kiel.de

www.kibis-sl.de

-> Ansprechpartnerinnen fiir Beratung
und Begleitung bis zum 3.
Lebensjahr des Kindes, Weitergabe
von sozial- und familienrechtlichen
Informationen, Hilfe bei
Behordengdngen, Bundesstiftung
»Mutter und Kind, Beratung nach
Fehl- und Totgeburt, Beratung zu/bei
Postpartaler Depression, Trennungs-
und Scheidungsberatung, Beratung
in Fragen zur pranatalen Diagnostik,
Unterstlitzung bei zu erwartender Be-
hinderung des Kindes, Beratung zur
Familienplanung, Gruppenangebote

- KIBIS — Kontakte, Informationen,
Beratung im Selbsthilfebereich:
informiert und berat tiber bestehende
Selbsthilfegruppen zu allen Themen,
zum Beispiel: Gesundheit/Krankheit,
ungewollte Kinderlosigkeit, Behinde-
rung, Tod/Trauer/(z. B. verwaiste
Eltern), Elterngruppen, psychosoma-
tische Beschwerden, Lebenskrisen,
Freizeit

Hilfen bei der Griindung von Selbst-
hilfegruppen und dariber hinaus
Uberblick tiber weitere Maglichkeiten
der Hilfe und Unterstlitzung

e-mail: schulpsychologe@
schleswig-flensburg.de

-> Beratung von Lehrern, Eltern und
Schiilern

Verein zur Férderung
sehgeschadigter Kinder und
Jugendlicher e.V.

Zentrum fir Beratung und Friih-
forderung

Lutherstrale 14

24837 Schleswig

Tel.: 04621 8075

e-mail: e.mail@sfs-schleswig.de

www.sehgeschaedigte-sh.de

Sozial-Forum Kappeln

Mehrgenerationentreff »TiLo«

Haus am ZOB, Prinzenstrale 42 a

Lollfu 48 24837 Schleswig

-> Unterstltzung und Beratung von
Betroffenen, Eltern und Mitarbeitern
aus Schulen und Einrichtungen

24642 Kappeln

Tel.: 04621 27748 oder 419965

Tel.: 04642 921080

Fax: 04621 200377

e-mail: forum.kappeln@t-online.de

www.sozial-forum-kappeln.de

=> Ansprechpartner fiir Hilfen in
schwierigen Lebenslagen, Sozial-
fragen, Fragen zur Arbeitslosigkeit,
zu Schulden, zur Stadtteilarbeit in
Ellenberg und zum llenseeforum,
fiir Jugendhilfefragen, Jugendsozial-
arbeit, Fragen fiir Schwangere und
Fragen fiir Zuwanderer

=> Treffpunkt und Café fur Jung und
Alt, Eltern-Kind-Treffen, Schwange-
rentreffen, Freizeitangebote,
ehrenamtliche Unterstlitzung in
Familie und Haushalt

Landesforderzentrum Horen,
Schleswig

Lutherstrale 14

24837 Schleswig

Tel.: 04621 8070

e-mail: mail@lfz-hoeren.landsh.de

streit:fair

www.hoergeschaedigtenschule-
schleswig.de

Kinderschutzbund
Schleswig-Flensburg

Kontakt: Tel.: 01801 220011

28

-> Konfliktvermittlung Schleswig-
Flensburg bei Zoff zwischen Jugend-
lichen und Nachbarn, Arger mit
Nachbarn, Konflikten zwischen
Gruppen

streit:fair unterstiitzt die Parteien

— vertraulich, kostenlos, freiwillig,
neutral, allparteilich

=> Beratung und Untersttitzung fiir
Horgeschadigte, Friihforderung,
Integrative Beschulung, Schule fur
Schwerhérige und Gehérlose,
Schulinternat, Cochlear-Implant-
Centrum

10. Hier erhalten Sie Antworten fiir besondere Fragen




Familienentlastender Dienst

Verein zur Férderung
Behinderter

Trauernde Kinder Schleswig-
Holstein e.V.

Der Paritatische
Wohlfahrtsverband

Trauergruppe fir Kinder und

Kreisvertretung

Tel.: 04621 997055 Jugendliche Schleswig-Flensburg
Ansprechpartnerin: LerchenstrafRe 19 a Lollfu3 48
Frau Helga Appel 24103 Kiel 24837 Schleswig

-> Entlastung, Unterstiitzung,
Betreuung

Tel.: 0431 2602051

Tel.: 04621 22077

Fax: 0431 2207431

Deutscher Kinderhospizverein

e-mail: info@trauernde-kinder-sh.
de

BruchstraRRe 10

57462 Olpe

HELIOS Klinikum Schleswig

-> Anfragen aller Art aus dem
sozialen Bereich

Kinderschutzbund
Kreisverband

Tel.: 02761 941290

Fax: 02761 9412960

Klinik fiir Kinder- und
Jugendpsychiatrie

Gallberg 47
24837 Schleswig

e-mail: info@deutscher-
kinderhospizverein.de

Friedrich-Ebert-Strale 5

Tel.: 04621 28400

24837 Schleswig

e-mail: kinderschutzbund@foni.net

www.deutscher-
kinderhospizverein.de

Tel.: 04621 83-0

www.kinderparadies-schleswig.de

www.helios-kliniken.de

Ambulanter Hospizdienst
des Kirchenkreises Schleswig-
Flensburg

-> Tagesklinik, Institutsambulanz,

Schreiambulanz, Behandlung von

Kindern und Jugendlichen mit psy-
chiatrischen Storungen

Pastorin Susanne Kernich-Mgller

Kénigstrafie 5

24837 Schleswig

Dansk Sundhedstjenste for
Sydslesvig e.V.

=> Offenes und geschlossenes Be-
treuungsangebot im Stadtteil St.
Jlrgen, Beratung und Unterstiitzung
fiir Kinder, Jugendliche und Eltern

Kinderspielzentrum Winkler
ErikstraRe 5
24837 Schleswig

Tel.: 04621 991721
oder 04621 8121223

WaldstraRRe 45

Tel.: 04621 934792

24930 Flensburg

e-mail: MB.Winkler@t-online.de

Ambulanter Hospizdienst
des Kirchenkreises Schleswig-
Flensburg

Mihlenstrale 12 a

Tel.: 0461 570580

e-mail: info@dksund.de

-> Betreuungsangebot fiir Schul-
kinder im Stadtteil Schleswig/Siid

www.dksund.de

=> Miitterberatung, Schulgesund-
heitspflege, Sozialer Dienst

llenseeforum
llensee 3b

24392 Siiderbrarup

Tel.: 04641 988710

Verwaiste Eltern und
trauernde Geschwister
Schleswig-Holstein e.V.

DRK Kreisverband
Schleswig-Flensburg

Stadtweg 49

24837 Schleswig

24837 Schleswig

Tel.: 04621 977783

-> Offene Beratung in allen Lebens-
lagen, Jugendgruppen, Kinder-
gruppen

Tel.: 04621 819

Angeleitete Gruppe

monatliche Treffen in Schleswig

e-mail: geschst@drk-schleswig-
flensburg.de

Hilfetelefon
Gewalt gegen Frauen

Kontakt: Elke Heinen

www.drk-sl-fl.de

Tel.: 0800 116016

Tel.: 04622 1894806

e-mail: heinen@vesh.de

-> Unterstlitzung von Familien
mit Kindern, sozialpadagogische
Familienhilfe

Psychosozialer Krisendienst
Tel.: 04621 988404

10. Hier erhalten Sie Antworten fiir besondere Fragen

29




m Gleichstellungsbeauftragte der Stidte, Amter und Gemeinden im Kreis

Amt Arensharde

Kappeln Stadt und Land

Amt Siiderbrarup

Kirsten Jacobsen

Waltraud Thorp

Anne Hollander

HauptstraRe 41

Reeperbahn 2

KonigstralBe 5

24887 Silberstedt

24376 Kappeln

24392 Siiderbrarup

Tel.: 04626 960

Tel.: 04642 1830

Tel.: 04641 780

Fax: 04626 9696

Fax: 04642 18328

Fax: 04641 7833

e-mail: amtsverwaltung@amt-

arensharde.de

Amt Eggebek

e-mail: stadt@kappeln.de

Kropp-Stapelholm

Andrea Heinrich

e-mail: verwaltung@amt-
suederbrarup.de

Stadt Schleswig

Christel Petersen

Am Markt 10

Karin Petersen-NiBen

HauptstraBe 28

24848 Kropp

Rathausmarkt 1

24852 Eggebek

Tel.: 04624 72-31

24837 Schleswig

Tel.: 04609 90000

Fax: 04624 72-50

Tel.: 04621 814150

Fax: 04609 900150

e-mail: info@amt-eggebek.de

e-mail: andrea.heinrich@kropp-
stapelholm.de

Amt Geltinger Bucht

Amt Langballig

Christiane Giese

Marlene Gesk

Fax: 04621 814400

e-mail:
gleichstellung@schleswig.de

Stadt Gliicksburg

Holmliick 2

Stderende 1

Inga Rodewald

24972 Steinbergkirche

24977 Langballig

Rathausstrae 2

Tel.: 04632 849150

Tel.: 04636 880

24960 Gliicksburg

Fax: 04632 849130

Fax: 04636 8833

Tel.: 04631 451311

e-mail:
info@amt-geltingerbucht.de

e-mail:
amt.langballig@langballig.de

Fax: 04631 451377

e-mail: rathaus@gluecksburg.de

Amt Haddeby

Amt Mittelangeln

Gemeinde Harrislee

Anke Henke-Carstensen

Irene Sievertsen

Utta Weissing

Rendsburger StraBe 54 ¢

BahnhofstralRe 1

Stderstrafse 101

24866 Busdorf

24986 Satrup

24955 Harrislee

Tel.: 04621 3890

Tel.: 04633 94440

Tel.: 0461 706118

Fax: 04621 38935

Fax: 04633 944427

Fax: 0461 706173

e-mail: info@amt-haddeby.de

e-mail: inffo@amt-mittelangeln.de

Amt Hiirup

Amt Oeversee

e-mail:
gleichstellungsbeauftragte@
gemeinde-harrislee.de

Barbara Doschke

Susanne Blank

SchulstraRe 1

Tornschauer Strale 3-5

Kreis Schleswig-Flensburg

24975 Hirup

24963 Tarp

Petra Bargheer-Nielsen

Tel.: 04634 880

Tel.: 04638 880

Flensburger StraRe 7

Fax: 04634 8822

Fax: 04638 8811

24837 Schleswig

e-mail: info@amt-huerup.de

e-mail: info@amt-oeversee.de

Tel.: 04621 87210

30

Fax: 04621 87469

e-mail: gleichstellungsstelle@
schleswig-flensburg.de

10. Hier erhalten Sie Antworten fiir besondere Fragen




m Ansprechpartner fiir Pflegefamilien

Kreis Schleswig-Flensburg
Fachbereich Jugend und Familie
Soziale Dienste

MoltkestraRe 25

24837 Schleswig

Tel.: 04621 481220

e-mail: regine.herzog@schleswig-
flensburg.de

m Beratung fiir Migrantinnen und Migranten

SAHELI Jugendmigrationsdienst
Internationale Frauenwerkstatt Diakonisches Werk
Saheli eV. Schleswig-Flensburg

Wirtschaftszentrum
Handwerk Plus
Migrationssozialberatung

BahnhofstraRe 23 NorderdomstralSe 6

llensee 4

24837 Schleswig 24837 Schleswig

24837 Schleswig

Tel.: 04621 32718 Tel.: 04621 381138

Tel.: 04621 965555

Fax: 04621 995399
e-mail:saheli@foni.net

e-mail:
o.wittmann@diakonie-slfl.de

Sozial-Forum Kappeln

Haus am ZOB, Prinzenstralle 42 a

24642 Kappeln

Tel.: 04642 921080

e-mail: forum.kappeln@t-online.de

www.sozial-forum-kappeln.de

Kreis Schleswig-Flensburg

Migrationssozialberatung

Flensburger StraBe 7

24837 Schleswig

Tel.: 04621 870

Fax: 04621 87569

e-mail: amed.doski@schleswig-
flensburg.de

m Allgemein

Kreis Schleswig-Flensburg Stadt Schleswig

Flensburger StraRe 7 Rathausmarkt 1

24837 Schleswig 24837 Schleswig

Tel.: 04621 870 Tel.: 04621 814-0

e-mail: kreis@schleswig-flensburg.de  e-mail: stadt@schleswig.de

10. Hier erhalten Sie Antworten fiir besondere Fragen

Fax: 04621 965518
e-mail: silke.nossenheim@whp-
schleswig.de

oder bei den Amtern und Ge-
meinden und in den Jobcentern
(Flensburg, Schleswig, Kappeln,
Kropp, Eggebek) sowie bei den
Gleichstellungsbeauftragten und
Kirchengemeinden.

31




11. STICHWORTVERZEICHNIS

A Erndhrungsberatung 8
Arzte fir Kinder 23-24 Erste Hilfe am Kind 23
Agentur fiir Arbeit 12 Erziehungshilfe 10, 18-22
Alleinerziehende Miitter und/oder Vater 20
Ambulanter Hospizdienst 29 F
Anlauf- u. Beratungsstellen gegen sexuelle Gewalt 27 Fachbereich Gesundheit 6, 23,29
Arbeitsgemeinschaft Deutsches Schleswig (ADS) 15 Fachbereich Jugend/Familie 10, 12, 14, 18, 26, 31
Arbeitslosengeld | 12 Familienberatung 10, 18-22, 27-31
Arbeitslosengeld II 13 Familienbildungsstatte Schleswig 7, 8, 9, 20, 21, 25
Arbeitsschutz 12 Familienbildungsstatte Kappeln 7,9, 20, 21, 25
Auslanderberatung 31 Familienbildungsstatte Tarp 7,9, 20, 21, 25
Auslandische Frauen 31 Familien entlastender Dienst 29
Familienhebammen 10
B Fehlgeburt 6
Babyschwimmen 8 FerienmaRnahmen 25
Babymassage 9 Finanzielle Hilfen 10-14
Babytreff 9 Forderzentrum MOBILE 27
Babyturnen 9 Frauenberatung/Frauennotruf 29
Bauen 10 Frauenzentrum 6,11, 21,27
Behinderung 28 Frauenzimmer Kappeln e V. 21,27
Beratungsstellen 6,13, 19, 27-29 Freizeit 25-26
Beratung sehgeschadigter Kinder/Jugendlicher 28 Frihforderung 27-28
Besondere Soziale Hilfen 14 Frihe Hilfen 10
Betreuung von behinderten Kindern 29
Bundesversicherungsamt 11 G
Geburtsvorbereitung 7,8
C Gehorlose u. schwerhorige Kinder u. Jugendliche 28
Cochlear 28 Gemeindeverwaltungen 5
Gesundheit 23-24
D Gewalt 27,29
Danischer Schulverein 15 Gleichstellungsbeauftragte 30
Dansk Sundhedstjenste for Syslesvig e.V. 29
DELFI 9 H
Diakonische Werke 6, 8, 11, 13, 19, 20, 22, 27, 32 Haus der Familie Flensburg 7,13
Der Paritatische Wohlfahrtsverband 29 Haushaltshilfe 12
DRK-Kreisverband 16, 22, 23, 29 Hartz IV 12
Drogen 25 Hebammen 7,8, 10
Hebammenverband Schleswig-Holstein 8
E HELIOS 7,8, 24,29
Eingliederungshilfe 14 Hochbegabt 22
Elternberatung 8-10, 18-22, 27-31 Hospizdienst 29
Elterngruppen 20
Elterngeld/Elternzeit 10 |
Elternschulen 20 llenseeforum 21, 26, 28, 29
Eltern-Kind-Kurse 20 Integration 13, 14, 27

32

11. Stichwortverzeichnis




Internationale Frauenwerkstatt Saheli eV. 22, 32 Misshandlung 27
Museum 25
J Museumspadagogischer Dienst 25
Jobcenter 13, 31 Musikschule 25
Johanniter Unfallhilfe 23 Mutterberatung 6-10, 29
Jugendamt 10, 12, 14,18, 26, 31 Mutterschaftsgeld 11
Jugendarbeit 26 Mutterschutz 11,12
Jugendgruppen 29
Jugendhilfe 28 N
Jugendliche Eltern 6, 8, 20 Netzwerk-Friihe Hilfen/Familienhebammen 10
Jugendmigrationsdienst 27, 31 Notruf 27
K o
Katholische Beratungsstelle 6,9, 11
KIBIS 28 P
KIK gegen hausliche Gewalt 27 Paritatischer Wohlfahrtsverband 29
Kindesmissbrauch/Kindeswohlgefahrdung 27 PEKiP® 9, 21
Kinderarzte 23-24 Pflegefamilie 31
Kinderbetreuung 14-18 Phanomenta 25
Kindergeld/Kinderzuschlag 1 pro familia 19, 27
Kindergeldkasse 11 Psychiatrische Stérungen 23,24, 29
Kinderhospiz 29 Psychosomatische Beschwerden 29
Kindertageseinrichtungen 14-18
Kindertagespflege 14-18 Q
Kinderschutzbund Schleswig-Flensburg 29
Kinderspielzentrum 18, 29 R
Krankheit 23-24 Regionale Integration 13
Krankenhauser 24 Ruckbildungsgymnastik 9
Kreisarbeitsgemeinschaft Volkshochschulen 24
Kreismusikschule 24 S
Kreisjugendring 24 SAHELI 31
Kreissportverband 8, 26 Schrei-Kinder/Schreiambulanz 29
Krisendienst 23, 29 Schuldnerberatung 13, 27
Schulpsychologischer Dienst 28
L Schwangerschaft 6-10
Landesamt fiir soziale Dienste 10 Schwangerschaftsabbruch 6
Landesfamilienbiiro 10 Schwangerschaftskonfliktberatung 6, 27
Lebensberatung 27-31 Schwerhérige u. gehdrlose Kinder u. Jugendliche 28
Lebenskrisen 28 Sauglingspflegekurs 8
Sehgeschadigte u. blinde Kinder u. Jugendliche 28
M Selbsthilfe/Selbsthilfegruppen 28
Mediation (streit:fair) 28 Sexuelle Gewalt 21,27
Mehrgenerationenhaus 28 Sportangebote 26
Migrantenberatung 31 Sozialdienst katholischer Frauen 6,9, 11, 28
Missbrauch 27 Sozialgeld 13

11. Stichwortverzeichnis

33




Sozial-Forum Kappeln 6, 28, 31
Stadtverwaltungen 5
Stadtfihrungen fiir Kinder 25
Stiftung »Mutter und Kind« 11,28
Stillen 8
Sucht 27
Suchthilfezentrum 27
Suchtpravention 27
T

Tagesklinik 24, 29
Teddy Bar Haus 25
Tod/Trauer 28
Treffpunkte 8,9, 10, 20, 21, 28
U

Unfallkasse Nord 12
Ungewollte Kinderlosigkeit 6, 28
Unterhaltsvorschuss 12
v

Verwaiste Eltern 28, 29
Volkshochschule 25
W

Wagemut 27
Wirtschaftszentrum Handwerk Plus 31
Wohnen 10
Wohngeld 10, 13
X

Y

4

34

11. Stichwortverzeichnis



(

Weitere Adressen/Hinweise erhalten Sie aus dem Gesund-

heitswegweiser im Kreis Schleswig-Flensburg, der entweder
direkt beim Fachbereich Gesundheit zu erhalten ist oder
Uber das Internet: www.schleswig-flensburg.de.

5. Auflage Juni 2016

IMPRESSUM

Herausgeber

\9
WE

Blindnis fur Familie
in der Region
Schleswig-Flensburg

BahnhofstraBe 16 - 24837 Schleswig

% Kreis Schleswig-Flensburg
Jugendhilfeplanung
MoltkestraRe 25 - 24837 Schleswig

Gestaltung und Satz
Atelier Bokelmann - Lise-Meitner-StraRRe 7 - Schleswig

Druck
Sterndruck - Heinrich-Hertz-StraRe 24 - Schleswig






